
Technische behandeling van de Kadernota;

Doel van dit gesprek was om als Auditcommissie te beoordelen of de Kadernota technisch in orde is en de raad dienovereenkomstig te adviseren. De inhoud en het politieke oordeel worden vervolgens behandeld in de oordeelsvormende bijeenkomst van 6 mei en de besluitvormende raadsvergadering van 20 mei 2025.


Bespreking van de financieel-technische vragen en de beantwoording

Er zijn technische vragen ontvangen van de fracties AWB, D66, ZW14 en PvdA. Deze dienen als basis voor het gesprek, aangevuld met alle (door)vragen van de leden.


Vragen naar aanleiding van de vragen van AWB:

N.a.v. vraag 1: Hoe kunnen we de consequenties van door de raad te maken keuzes zien? Er wordt voorgesteld om bij een volgende keer links te maken naar de bedragen, zodat duidelijk is welke posten daaronder vallen.

N.a.v. vraag 2: Zijn er in Waalre nog huizen van € 275.000? Antwoord: Ja.

N.a.v. vraag 6: Het eerste deel van de vraag is politiek. Meerjarig tekort dekken uit de reserves is niet toegestaan vanwege lage solvabiliteit. De toezichthouder staat dit tot op zekere hoogte toe, maar in dit geval niet. Nadere toelichting wordt aan de beantwoording toegevoegd.

Aanvullend op het antwoord op vraag 8: De organisatie is opgeroepen om alle ‘lucht’ uit de bestaande budgetten te verwijderen en zo realistisch mogelijk te begroten. Daarin is de afgelopen jaren al een stap gezet en dit wordt nog verder toegepast.

Aanvullend op het antwoord op vraag 9: Sommige concrete maatregelen van de ombuigingen bleken vorig jaar achteraf niet haalbaar. Voordat er vragen over bezuinigingen aan inwoners worden voorgelegd, moet het zeker zijn dat ze realistisch zijn.

N.a.v. vraag 10: Bij een volgende keer kan een beeld geschetst worden van wat er dan niet meer is, zoals gedaan voor scenario 1.


Naar aanleiding van de vragen van D66:

N.a.v. vraag 1: Het gaat om € 70.000, geheel voorzien voor digitalisering en AI.

N.a.v. vraag 7: Er is geen lijst van wettelijke taken van de gemeente. Het is niet te zeggen welke ambtenaren hoeveel procent van hun uren met (niet) wettelijke taken bezig zijn, of welke ambtenaren zich uitsluitend bezighouden met niet-

wettelijke taken. Daarnaast worden ambtenaren die zich bezighouden met niet-

wettelijke taken soms bekostigd vanuit subsidies. Voorbeeld: de JOGG-ambtenaar wordt bekostigd uit SPUK-gelden.

Aanvullend op het antwoord op vraag 11: Aanpassing van de maatstaf van het gemeentefonds kan grote negatieve gevolgen hebben voor Waalre. Gemeenten streven ernaar dat de totale koek groter wordt, zodat alle gemeenten meer financiering ontvangen.


Naar aanleiding van de vragen van ZW14:

Aanvullend op het antwoord op vraag 1: Het gaat om paragraaf 2.3 van de Kadernota.

Aanvullend op het antwoord op vraag 2: In de beantwoording wordt de link naar de raadsinformatieavond toegevoegd.

Aanvullend op het antwoord op vraag 4: Het minimumbedrag van netto lasten per inwoner moet waarschijnlijk hoger zijn. Dit wordt aangepast. Graag in het begin van dit antwoord toelichten wat het wel is (uitgaven van de gemeente, gedeeld door het aantal inwoners) en wat het niet is (gemiddelde woonlasten van de inwoners).

Aanvullend op het antwoord op vraag 19: Dit is niet verwerkt in het staatje met mogelijke bezuinigingen (paragraaf 3.3.1).


Naar aanleiding van de vragen van PvdA:

Aanvullend op het antwoord op vraag 2: Nadere toelichting, zoals bij vraag 6 van AWB, wordt aan de beantwoording toegevoegd.


Technische behandeling van de Kadernota:

Het college zegt toe dat er nog een RIB komt over de actuele financiële situatie, ná doorrekening van de meicirculaire, op basis van de voorjaarsnota van het Rijk.

Op bladzijde 11 van de kadernota zelf staan bijlagen genoemd. De nummering daarvan komt niet overeen met de nummering van de bijlagen bij het raadsvoorstel. Bijlage 7 moet zijn bijlage 5. Bijlage 8 moet zijn bijlage 6.

Er wordt gekeken of het woord ‘concept’ uit het rapport van de inwonerspeiling kan worden verwijderd.


Conclusies

De link tussen ‘welke gemeente we willen zijn’ en de mogelijke bezuinigingen is niet helemaal helder. In paragraaf 2.4 staat het beeld van de gemeente dat het college voorstelt. Er staat dus ook van alles niet, dat we dan ook niet (meer) doen! Dit is zeer bepalend voor de toekomstige ruimte voor wensen.

De tabel onder 3.3.1 bevat de bezuinigingen die mogelijk zijn. Als er 0 staat, zijn er op dit moment geen bezuinigingen mogelijk. Binnen deze programma’s is het vaak zo dat er de afgelopen jaren al bezuinigd is en uitgaven reeds zijn teruggeschroefd naar een minimum.


Geconcludeerd wordt dat de Auditcommissie de Kadernota technisch in orde acht en de raad dienovereenkomstig adviseert om de inhoud en het politieke oordeel te bespreken in de oordeelsvormende bijeenkomst van 6 mei en de raadsvergadering van 20 mei 2025.


Behoort bij de vergadering van de Auditcommissie dd. 17 april 2025.


Bij mij bekend,


De raadsgriffier.

